SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUSARARANGUA-ARA
RUA PEDRO JOÃO PEREIRA, 150. BAIRRO MATO ALTO - CEP 88900-000 ARARANGUA / SC

TELEFONE +55 (48) 3721-6448 /+55 (48) 3522-2408 / - FAX +55 (48) 3522-2408
www .a ra ra nq ua . ufsc .br

l
2
3

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE
ESTRUTURAM

COMUNICAÇÃO

4

5

6

7
8
9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

Aos vinte dias do mês de junho de dois mil e doze, quarta-feira, às quatorze horas,
reuniram-se na sala 103 no Prédio do Campus Araranguá para a QUINTA REUNIÃO
ORDINÁRIA do Núcleo Docente Estruturante do curso de Tecnologias da
Informação e Comunicação, os docentes abaixo listados:

Prof. ALEXANDRE
Profa.ELIANE POZZEBON
Prof. PAULO CESAR LEITE
Prof.RICARDOALEXANDREDE MORAES

LEOPOL -ç"-"" ;22

Havendo quórum, o prof. Alexandre Leopoldo Gonçalves deu boas vindas aos

presentes e iniciou a reunião com a seguinte ordem do dia: 1) Adequação de
ementa da disciplina ARA7122 -- Elaboração de Trabalhos Acadêmicos; 2)

Definição do calendário de reuniões do 2' semestre de 2012; 3); Informes

gerais. No \tem q) Adequação de ementa da disciplina ARA7122 -- Elaboração de
Trai)a/hos .4cadém/cos, informou a proposição de modificação da ementa da

disciplina ARA7122 pela profa. Patrícia Haas através do Memorando n'
22/DAD/ARA/2012. Em relação à ementa atual "Normas da ABNT para trabalhos
acadêmicos: citações e referências bibliográficas. Fontes de pesquisa.

Produção de relatório, resumo e resenha. Técnicas de leitura, produção e
apresentação de trabalhos científicos" foi proposta a alteração para
"Conceituação de Metodologia Científica. Plataforma Lattes. Normas da ABNT
e outras normas. Fontes de pesquisa. Produção de relatório, resumo e
resenha. Produção e apresentação de artigos científicos. Necessidade da

produção científica na Universidade. Passos do encaminhamento e da
elaboração de projetos". Após discussão foi solicitada uma pequena alteração nos
dois últimos itens da ementa, ficando "Conceituação de Metodologia Científica.

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUSARARANGUA-ARA
RUA PEDRO JOGO PEREIRA, 150. BAIRRO MATO ALTO - CEP 88900-000 - ARARANGUÀ / SC

TELEFONE+55(48) 3721-6448/+55(48) 3522-2408/ - FAX +55(48) 3522-2408 , '
www .a ra ra na ua .ufsc .b [

32

33

34

35

36

37

38

39

40

Plataforma Lattes. Normas da ABNT e outras normas. Fontes de pesquisa.
Produção de relatório, resumo e resenha. Produção e apresentação de artigos
científicos. Produção científica na Universidade. Elaboração de projetos
científicos". A nova ementa foi aprovada por unanimidade. No item 2) De/fn/ção do
ca/er7dáHo de reun/ões do 2' semestre de 2072, foi decido que o calendário das

reuniões será: 15 de agosto de 2012 e 17 de outubro de 2012. No item 3) /néon?es
gera/s, não houveram manifestações. Não havendo mais nada a declarar, eu,

Alexandre Leopoldo Gonçalves, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada,

será assinada pelos presentes.

/